

DEVIZ LOCAL № 2-2-10

Valoarea de deviz 160 386,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)2-2-10 1.1. Lucrari de montare 1.1.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Прибор приемно_контр. пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8)	buc	1,000	1 567,480 1 556,160	1 567,480 1 556,160
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК_1(Аккумуляторная батарея)	buc	2,000	133,571 133,571	267,141 267,141
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc	8,000	392,610 389,040	3 140,880 3 112,320
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc	57,000	133,493 129,680	7 609,125 7 391,760
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc	17,000	66,579 64,840	1 131,850 1 102,280
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare	buc	8,000	133,485 129,680	1 067,880 1 037,440

1	2	3	4	5	6	7
		normala(Извещатель ИПР-1)				
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set	1,000	2 750,268 2 120,268	2 750,268 2 120,268
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК_-2/G SM)	buc	1,000	485,898 466,848	485,898 466,848
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель в трубах и в желобе)	1 km	1,295	9 577,325 8 818,240	12 402,636 11 419,621
10		Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1 170,000	4,080 0,000	4 773,600 0,000
11		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	110,000	6,630 0,000	729,300 0,000
12		Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	15,000	24,225 0,000	363,375 0,000
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	13,800	1 622,492 1 543,192	22 390,390 21 296,050
14		Труба ПВХ гофриров. Д=25мм	m	1 380,000	5,967 0,000	8 234,460 0,000
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильзы)	100 m	0,050	3 769,760 3 073,420	188,488 153,671
16		Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m	5,000	25,500 0,000	127,500 0,000
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc	0,260	2 852,796 1 602,796	741,727 416,727
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t	0,003	50 872,333 17 312,333	152,617 51,937
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m	5,000	60,999 20,749	304,994 103,744
		Total Автоматическая пожарная сигнализация				68 429,609 50 495,967

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			68 429,609
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			12 119,032
		<i>Total</i>	100,00 +			80 548,641
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			1 170,313
		<i>Total</i>	100,00 +			81 718,954
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			25 247,983
		<i>Total</i>	100,00 +			106 966,937
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			5 348,347
		<i>Total</i>	100,00 +			112 315,284
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				112 315,284 50 495,967
		1.2. Valoare utilajului				
		1.2.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
20		Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc	1,000	3 067,000 0,000	3 067,000 0,000
21		Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	2,000	566,000 0,000	1 132,000 0,000
22		Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	7,000	116,000 0,000	812,000 0,000
23		Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	245,000 0,000	245,000 0,000
24		Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	63,000	138,000 0,000	8 694,000 0,000
25		Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	19,000	139,000 0,000	2 641,000 0,000
26		Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	9,000	169,000 0,000	1 521,000 0,000
27		Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	1 525,000 0,000	1 525,000 0,000
28		Телефонный коммуникатор ТК- 2/GSM	buc	1,000	1 450,000 0,000	1 450,000 0,000
		Total Автоматическая пожарная сигнализация Inclusiv salariu				21 087,000
		<i>Total</i>	lei			21 087,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			253,044
		<i>Total</i>	100,00 +			21 340,044
		Total Valoare utilajului Inclusiv salariu				21 340,044
		Total Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)2-2-10 Inclusiv salariu				133 655,328 50 495,967

		Total	lei	133 655,33
		TVA	20,00 %	26 731,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		160 386,40 50 495,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie si modernizare cladirii Centrului
de Excelenta in Constructii, str. Gh. Asachi nr.71,
municipiul Chisinau**

Formular Nr.3

Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 160 386,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	778,778	64,84	50 495,967
		Total manopera				50 495,97

Materiale:

1.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,005	4 950,00	24,750
2.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,085	60,00	5,100
3.	10116415	Otel cornier	t	0,003	25 000,00	75,000
4.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	35 000,00	630,000
5.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,098	54,00	5,292
6.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,052	960,00	49,920
7.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	18,550	3,00	55,650
8.	1019852	Vopsea	kg	0,034	50,00	1,700
9.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,001	4 900,00	4,900
10.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,010	65,00	0,650
11.	2210-17	Коробка разветвительная	buc	26,000	12,50	325,000
12.	322	Труба ПБХ гофриров. Д=25мм	m	1 407,600	5,85	8 234,460
13.	500	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1 193,400	4,00	4 773,600
14.	5009031	Scoabe	10 buc	92,865	1,00	92,865
15.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,400	35,00	14,000
16.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,010	275,00	2,750
17.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,150	10,00	1,500
18.	5009730	Igheab metalic (Желоб метал.)	buc	5,000	35,00	175,000
19.	501	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	112,200	6,50	729,300
20.	5013	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,000	1 450,00	1 450,000
21.	502	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	15,300	23,75	363,375
22.	504	Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m	5,100	25,00	127,500
23.	505	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc	1,000	3 067,00	3 067,000
24.	506	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	2,000	566,00	1 132,000
25.	507	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	7,000	116,00	812,000
26.	508	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,000	245,00	245,000
27.	509	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	63,000	138,00	8 694,000
28.	510	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с	buc	19,000	139,00	2 641,000

		запасом)				
29.	511	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	9,000	169,00	1 521,000
30.	512	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,000	1 525,00	1 525,000
31.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,425	35,00	14,875
32.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,080	32,00	2,560
33.	5420055	Vaselina tehnica	kg	38,850	25,00	971,250
34.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,581	65,00	37,765
		Total materiale de construcții				37 805,76

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,786	50,00	39,300
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	11,580	15,00	173,700
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	66,792	15,00	1 001,880
		Total utilaje de construcții				1 214,88

Total	lei	133 655,33
TVA	20,00 %	26 731,07

Total deviz:

**160 386,4
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reconstructie si modernizare
cladirii Centrului de Excelenta in Constructii, str.
Gh. Asachi nr.71, municipiul Chisinau
Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Atelier. Пожарная сигнализация (марка SI)2-2-10				
		1.1. Lucrari de montare				
		1.1.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 gaze (Прибор приемно_контр. пожарный на 8 шлейфов Варта-1/8)	buc			1 567,480 1 556,160
	1	Muncitor	h-om	24,0000	64,84	1 556,160
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	960,00	5,760
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	3,00	1,200
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	35,00	1,960
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
2	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК_1(Аккумуляторная батарея)	buc			133,571 133,571
	1	Muncitor	h-om	2,0600	64,84	133,571
3	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Светозвуковой оповещатель)	buc			392,610 389,040
	1	Muncitor	h-om	6,0000	64,84	389,040
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0100	32,00	0,320
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0500	65,00	3,250
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)	buc			133,493 129,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	64,84	129,680
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	960,00	0,488
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,00	0,750
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	35,00	0,175
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
5	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc			66,579 64,840
	1	Muncitor	h-om	1,0000	64,84	64,840
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	60,00	0,300
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	960,00	0,169
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	3,00	0,300
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0020	35,00	0,070
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	15,00	0,900
6	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala(Извещатель ИПП-1)	buc			133,485 129,680
	1	Muncitor	h-om	2,0000	64,84	129,680
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	960,00	0,480
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	3,00	0,750
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	35,00	0,175

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,400
7	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Устройство коммутационное релейное УКР12-4)	set			2 750,268 2 120,268
	1	Muncitor	h-om	32,7000	64,84	2 120,268
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0180	35 000,00	630,000
8	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete (Телефонный коммуникатор ТК_2/G SM)	buc			485,898 466,848
	1	Muncitor	h-om	7,2000	64,84	466,848
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	960,00	9,600
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	3,00	0,600
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	4 900,00	4,900
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0100	65,00	0,650
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	1,00	0,200
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	275,00	2,750
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0100	35,00	0,350
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабель в трубах и в желобе)	1 km			9 577,325 8 818,240
	1	Muncitor	h-om	136,0000	64,84	8 818,240
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	25,00	750,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1400	65,00	9,085
10		Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m			4,080 0,000
	500	Кабель КПСВВнг-FRLS 1x2x0,5мм2	m	1,0200	4,00	4,080
11		Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m			6,630 0,000
	501	Кабель ВВГнг-FRLS 2x1,5мм2	m	1,0200	6,50	6,630
12		Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m			24,225 0,000
	502	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,5мм2	m	1,0200	23,75	24,225
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 622,492 1 543,192
	1	Muncitor	h-om	23,8000	64,84	1 543,192
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	1,00	6,700
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,600
14		Труба ПВХ гофриров. Д=25мм	m			5,967 0,000
	322	Труба ПВХ гофриров. Д=25мм	m	1,0200	5,85	5,967
15	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (гильзы)	100 m			3 769,760 3 073,420
	1	Muncitor	h-om	47,4000	64,84	3 073,420
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	54,00	57,240
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	50,00	34,000
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	1,00	4,100
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,0000	35,00	280,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	50,00	321,000
16		Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m			25,500 0,000
	504	Труба стальная Д=50мм (гильзы)	m	1,0200	25,00	25,500
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Doza terminala (Коробка разветвительная)	100 buc			2 852,796 1 602,796
	1	Muncitor	h-om	24,7200	64,84	1 602,796
	2210-17	Коробка разветвительная	buc	100,0000	12,50	1 250,000
18	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t			50 872,333

1	2	3	4	5	6	7
						17 312,333
	1	Muncitor	h-om	267,0000	64,84	17 312,333
	10116415	Otel cornier	t	1,0300	25 000,00	25 000,000
	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	15,1500	54,00	810,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,0000	50,00	7 750,000
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Желоб метал.)	m			60,999
						20,749
	1	Muncitor	h-om	0,3200	64,84	20,749
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	4 950,00	4,950
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	10,00	0,300
	5009730	Jgheab metalic (Желоб метал.)	buc	1,0000	35,00	35,000
		1.2. Valoare utilajului				
		1.2.1. Автоматическая пожарная сигнализация				
20		Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc			3 067,000
						0,000
	505	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов "Варта-1/8" (комплект)	buc	1,0000	3 067,00	3 067,000
21		Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc			566,000
						0,000
	506	Аккумуляторная батарея 12 В, 12Ач	buc	1,0000	566,00	566,000
22		Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc			116,000
						0,000
	507	Светозвуковой оповещатель внутр. установки SL-100	buc	1,0000	116,00	116,000
23		Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc			245,000
						0,000
	508	Светозвуковой оповещатель наружной установки SL-200	buc	1,0000	245,00	245,000
24		Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc			138,000
						0,000
	509	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8 (с запасом)	buc	1,0000	138,00	138,000
25		Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc			139,000
						0,000
	510	Извещатель пожарный дымовой ИПК-9 (с запасом)	buc	1,0000	139,00	139,000
26		Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc			169,000
						0,000
	511	Извещатель ИПР-1 (с запасом)	buc	1,0000	169,00	169,000
27		Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc			1 525,000
						0,000
	512	Устройство коммутационное релейное УКР12-4	buc	1,0000	1 525,00	1 525,000
28		Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc			1 450,000
						0,000
	5013	Телефонный коммуникатор ТК-2/GSM	buc	1,0000	1 450,00	1 450,000

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.